

sejr over KB.^[3] Dette var
ste gang AaB vandt
turneringen. I 1970 var Karlo
Niilonen også træner for AaB, da
klubben vandt Pokalturneringen
for anden gang. I 1976 var han
træner for Frederikshavn fI, da
klubben vandt 2. division. Karlo

Niilonen stoppede dog i klubben, da Frederikshavn fI rykkede ud af 1. division i 1978.

Fra 1961 til 1966 fungere Karlo Niilonen også som træner for Danmarks B-fodboldlandshold.^[4] I 1968 var han også træner for ishockeyklubben IK Aalborg.^[5]

1976-1978	Frederikshavn fI
1979	Hjørring AIK Frem
1980	Aalborg Freja

* Seniorklubkampe og -mål tælles kun for den hjemlige liga.

† Kampe (mål).

Referencer

1. Kotkan 'vihreävalkoista' jalkapallohistorikkia (<http://www.jukkajoutsu.com/KooteePee.html>)
2. "Spillerprofiler (N)" (<http://b93.dk/spillerprofiler-n>). B93.dk.
3. "Pokalfinale 1965/66" (http://www.haslund.info/10_danmark/40_pokalturneringen/1965_1966/finale.asp). haslund.info.
4. "B-landsholdet 1961-1966" (<https://www.dbu.dk/landshold/landsholdsdatabasen/MatchSearchResult?Number=&Opponent=&DateFrom=01-01-1960&DateTo=01-01-1970&StadiumName=&Country=&City=&Stadium=&Placement=&MatchType=&ScoreOwnFrom=&ScoreOwnTo=&ScoreOpponentFrom=&ScoreOpponentTo=&Gender=&TeamType=&Coach=4186&AssistantCoach=&PlayerName=&RefereeName=&SpectatorsFrom=&SpectatorsTo=>). Dbu.dk.
5. "Niilonen ishockeytræner" (<http://b.dk>). Berlingske Tidende, 28. august 1968, side 10.

Viborg FF – trænere

W. Presch (1953–1954) • H. Albertsen (1954–1955) • S. Mønster (1955–1956) • W. Presch (1956–1957) • K. Niilonen (1958–1960) • L. Nielsen (1961–1963) • R. Strittich (1964) • E. Schou (1965) • K. Schou (1966–1968) • J. Magil (1969) • R. Andreasen (1970–1971) • K. Stærk (1972–1974) • E. Bründl (1975) • B. Martin (1976) • E. Bundgaard (1977-1979) • S. Hugger (1980–1981) • E. Bründl (1982–1983) • E. Bundgaard (1984) • J. Tang Olesen (1984–1987) • H. Andersen (1988–1989) • P. Rudbæk (1990–1993) • R. Poulsen (1993–1994) • O. Skouboe (1994) • V. Jensen (1995) • O. Christensen (1995–1999) • K. Poulsen (1999–2001) • S. Kusk (2001–2003) • B. Lennartsson (2003) • O. Christensen (2003–2006) • T. Nielsen (2006–2007) • A. Linderoth (2007) • S. Lowe & J. Østergaard (2007) • H. Eklund (2008–2009) • S. Frederiksen (2009) • L. Søndergaard (2009–2010) • S. Højer & S. Frederiksen (2010–2011) • O. Christensen (2011–2014) • A. Skarbalius (2014–2015) • J. Mølby (2015–2017) • S. Højer (2017–2019) • J. Neestrup (2019–2020) • L. Friis (2021–)

AaB Fodbold – trænere

Frederikshavn på jagt efter en ny træner

■ Den professionelle danske fodboldspiller i Belgien, Kristian Andersens pludselige ønske om at blive løst fra sin kontrakt om et trænerengagement fra nytår i Frederikshavn FI vil næppe møde alvorlig modstand. Den nordjyske 2. divisionsklubs fodboldledelse har med beklagelse taget udviklingen til efterretning og er gået på jagt efter et nyt emne som afløser for Walther Pfeiffer.

— Det er klubbens hovedbestyrelse, der skal træffe den endelige afgørelse i sagen om Kristian Andersen, og det er min opfattelse, at der ikke sker yderligere i retning af f. eks. et erstatningskrav, siger sekretæren i FI's fodboldafdeling, Mogens

Nyeng Hansen. Det kan næppe være i klubbens interesse at skade Kristian Andersen, som vi under hans besøg i Frederikshavn har fået et særdeles godt indtryk af.

— Men det er en uheldig situation, fodboldafdelingen står i. Vi er nu pludselig fire måneder bag efter i bestræbelserne på at finde en ny træner, og selv om vi tidligere har haft mange emner i kikkerten, bliver det vanskeligt med så forholdsvis kort varsel at finde den rigtige, når Kristian Andersen, som vi stillede store forventninger til, vil blive i Belgien og spille for Cercle Brugge, slutter Mogens Nyeng Hansen.

Tek.

DET VÆRSTE ER AT VENNERNE BARE FORSVINDER

Christian Andersen har det godt og lever i Lorient, men tænker meget på Frederikshavn

Også de 'ukendte' er på juleferie i Danmark. Ukendt? Jo, i sammenligning med Allan Simonsen, Hg. Jensen, Per Røntved og mange andre er eks-1903eren Chr. Andersen faktisk ukendt.

Men den blonde 32-årige danske prof lever godt og bor i Lorient.

Her skal der også nok placeres et spørgsmålstegn. Hvor i alverden er Lorient?

BETALTE HVAD DET KOSTEDE TIL FR. HAVN

På den yderste franske Atlanterhavskyst. Ca. 1900 km bilsørsel fra 1903 på Lyngbyvej. Sportsligt placeret på en sjetteplads i Frankrigs 2. division nord. Her er Chr. Andersen bosiddende med hustru og 2 børn. Fast mand som libero på holdet. Helprofessionel sammen med de øvrige spillere, selv om tilskuermittet på hjemmebane sjældent hæver sig over 6-7.000.

— Jo-tak, jeg er godt tilfreds, men jeg tænker forisat en hel del på Frederikshavn, fortæller Christian under et besøg på sportsredaktionen.

Jeg havde jo allerede skrevet kontrakt med nordjyderne som træner for dem i to år, da jeg fik tilbuddet fra Frankrig. Jeg sprang fra Frederikshavn, men betalte, hvad det kostede. Alligevel havde jeg dårlig samvittighed. Det var ikke fair, men nu har jeg heldigvis fået genoprettet et godt forhold til dem.

Chr. Andersen vil være træner, når han definitivt slutter som aktiv om halvandet år. Han er både DBU-uddannet og har det belgiske forbunds trænereksamen.

1903ERE TIL DEN GLEMTE BRIGADE

— Og selvfølgelig spekulerer jeg på, at jeg kunne have fået en forrygende start som træner, hvis jeg var taget til Fr.havn, som meningen var.

De kom jo i 1. division!

Chr. Andersen var en af de mange 1903-ere, der slog igennem i 1963 og 1970 og gjorde 1903 til dobbelt Danmarksmeester. Også en af dem, der blev tabt for landsholdet i samme øjeblik, han blev professionel.

— Jo-e, jeg gik til de glemtes brigade sammen med Allan Michelsen, Torben Nielsen, Jan Andersen og Søren Rømer, siger han spekulativt. — Der kom en mur mellem os og landsholdet. Måske fordi vore kontrakter ikke blev ordnet af de rigtige folk på det tidspunkt.

— Men alligevel har det været syv gode år i Union, Crossing, Cercle og nu Lorient, siger han, Pengemæssigt, men især på grund af det, man har lært ved at stå på egne ben i udlandet.

VENNERNE ER VÆK

Men der betales også for det. Man kommer hjem til julen og smutter ud til 1903 på Lyngbyvej. Og så opdager man, at



Chr. Andersen bliver i fransk fodbold i endnu halvandet år, og derefter vil han være træner i Danmark.

vennerne fra de glade amnertidage bare er forsvundet. Væk, en helt ny generation er rykket ind. Så bliver man klar over, hvor længe, man egentlig har været væk.

— Derfor skal det også være slut, når kontrakten udløber næste sommer. Ungerne taler bedre fransk end dansk. Det må der en anden ordning på, men for mig skal det stadigvæk være fodbold, når vi kommer hjem.

Als

INTERNATIONAL TOPFODBOLD



Bryder trænerkontrakt tre uger efter underskrivning, lokket til at spille videre

Af Ib Pilegaard

FREDERIKSHAVN - B.T.: Kr. Andersen, 30-årig professionel fodboldspiller i Belgien, bryder sin kontrakt med Frederikshavn fra 2. division. Han har meddelt klubbens ledelse, at han ikke bliver den nye cheftrener efter østrigeren Walter Pfeiffer.

Efter tre måneders kontakt, adskillige samtaler, forhandlinger samt Kr. Andersens besøg i Frederikshavn blev kontrakten underskrevet. Det er kun tre uger siden.

Til Cercle, Brügge

Men Kr. Andersen blev lokket til at spille videre i Belgien — på et tidspunkt, hvor hans karriere i fodbold så ud til at skulle fortsætte på trænerfronten.

»Jeg har fået en fantastisk fin kontrakt med 1. divisionsklubben Cercle Brugge, hvor Morten Olsen spiller. Jeg kunne ikke forsvare at sige nej til de mange penge,« siger Kr. Andersen.

Det overraskende tilbud fra Cercle kom efter en privatkamp i sidste uge mellem Kr. Andersen 2. divisionsklub Crossing og Cercle Brugge. I den, der skulle have været hans afskedskamp for Crossing, spillede han så fremragende på en helt ny plads som sweeper, at Cercles præsident på stående fod gav ham tilbud om en to-årig kontrakt.

Vil ikke sagsøge

Mens Kr. Andersen fryder sig over at kunne fortsætte som spiller til en høj gage, er stemningen en anden i Frederikshavn. Den nordjy-

ske klubs ledelse har holdt møde om sagen.

»Vi vil ikke sagsøge Kr. Andersen, fordi han bryder kontrakten,« siger sekretæren Mogens Hansen. »Det tjener intet formål at retsforfølge Kristian, som havde et meget fint indtryk af. Det er os, der sidder tilbage med smerten, men det er vel nok også et spørgsmål, om Kristian slipper ud af affæren uden prestige tab.«

Nu skal Frederikshavn som flere andre klubber udfolke markedet for at finde en ny træner, og det sker på et kritisk tidspunkt.

»Jeg er klar over, det bliver meget svært at finde en dygtig træner så langt herop på året. Vi har konkurrence af en del andre klubber, blandt andet AaB og Randers Freja,« siger Mogens Hansen.

Frederikshavn på jagt efter en ny træner

■ Den professionelle danske fodboldspiller i Belgien, Kristian Andersens pludselige ønske om at blive løst fra sin kontrakt om et trænerengagement fra nytår i Frederikshavn fi vil næppe møde alvorlig modstand. Den nordjyske 2. divisionsklubs fodboldledelse har med beklagelse taget udviklingen til efterretning og er gået på jagt efter et nyt emne som afløser for Walter Pfeiffer.

— Det er klubbens hovedbestyrelse, der skal træffe den endelige afgørelse i sagen om Kristian Andersen, og det er min

Nyeng Hansen. Det kan være i klubbens interesse at lade Kristian Andersen under hans besøg i Frederikshavn har fået et særligt indtryk af.

— Men det er en ubehagelig situation, fodboldafdeling Vi er nu pludselig tilbage efter i bestræbelserne at finde en ny træner, og vi tidligere har haft mange kikkerten, bliver skelligt med så forholdsværelse at finde den rigtige Kristian Andersen, som de store forventninger



En rekordhurtig løsning: Niilonen træner i Fr.havn

Af Kurt Kristiansen

FREDERIKSHAVN

B.T.: Frederikshavn har løst sit trænerproblem på rekordtid. I aften skrev 2. divisionsklubben kontrakt med Karlo Niilonen, 51, der tiltræder 1. januar 1976. Kontrakten gælder for 76 og 77, og Frederikshavn kommer flere andre klubber i forkøbet ved at sikre sig Niilonen.

Den nordjyske klub kom slem i klemme, da Kristian Andersen, 30, professionel spiller i Belgien søndag aften meldte fra.

«I aften var vi til møde med Niilonen og blev enige», siger Frederikshavns fodboldformand Aage Madsen, «derefter underskrev vi kontrakten med ham.»

Niilonens kontrakt med Frederikshavn kommer bag på flere klubber. Niilonen er inspektør på AaBs baneanlæg i Aalborg, og AaB har haft følere ude for at få ham som afløser for Fritz Godtfredsen, der sandsynligvis forlader AaB ved udgangen af denne sæson.

Reserve i AaB

Og da det for alvor brændte på med problemer mellem spillere, ledere og træner i AaB, var det en officiel hemmelighed, at Niilonen var reserve og klar til at træde til med meget kort varsel i Aalborg-klubben, hvis det blev nødvendigt.

Niilonen har en stor fortid som træner, dels for Viborg og dels for AaB, og en periode var han ungdomslandsholdets træner.

Hvad kontrakten med Frederikshavn giver Niilonen i kroner og øre er en hemmelighed, men Niilonen har tidligere forfaldt eventuelt interesserede, hans krav lå på omkring 100.000 kroner om året. Niilonen afløser Frederikshavns østrigske træner Walter Pfeiffer.

FINSK SISU MED NIILONEN I FR.HAVN

Fra Ekstra Bladets
Jyllands-redaktion

AaBs tidligere cheftræner Karlo Niilonen bliver Walter Pfeiffers afløser i Frederikshavn. Oprindeligt havde den nordjyske 2. divisionsklub skrevet trænerkontrakt med den professionelle stjerne Kristian Andersen, men han løb forleden fra sin underskrift. I stedet sikrede Frederikshavn sig i aften Karlo Niilonen for to år.

Karlo Niilonen har ikke lagt skjul på de senere år, at han gerne ville tilbage til et topjob som træner. Han sluttede for en del år siden sin karriere ved at blive inspektør på AaBs nye supermoderne klubanlæg. Trådte siden til da Rudi Strittich rejste, og er i år cheftræner i AaBs ungdomsafdeling.

Den finske træner, der efterhånden er mere dansk end finsk, var mere end nogen manden bag AaBs blomstringsperiode sidst i 60'erne. Og i Frederikshavn stilles der også store forventninger til Niilonen.

Frederikshavns fodboldformand Aage Madsen sagde i aften:

— Det kom som et chok for os, at Kristian Andersen meldte fra, men nu vil vi ikke spekulere mere over det. Vi har løst problemet hurtigere end vi havde håbet på.

Om et eventuelt sagsanlæg mod Kristian Andersen siger Aage Madsen:

— Det bliver der ikke tale om. Det er kun avisrygter. Vi har fået et pænt beklagende brev fra Kristian Andersen.

Bjarne

Frank Nielsen klar, og Ffl må være storfavori

Af

uden John Thomsen, vil det

— Reelt



C4258



TRÆNEREN TURDE IKKE SE DET SIDSTE KVARTER

Kaarlo Nilonen vandrede hvileløst frem og tilbage i omklædningsrummet, da Frederikshavn sikrede sig oprykningen til 1. division

Fra Ekstra Bladets Jyllands-redaktion
Frederikshavns successtræner, Kaarlo Nilonen, 54, finne med dansk statsborgerskab, så ikke sine spillere fuldende triumfen i Horsens. Et kvarter før tid luskede han ned i omklædningsrummet, hvor han vandrede hvileløst frem og tilbage.

Det var ikke nogen uvant situation for Kaarlo Nilonen at gemme sig væk. Det har han altid gjort. Lige gyldigt, om hans hold har ført klart eller været hjælpeløst bagud. Selv siger Kaarlo Nilonen, at der ikke er noget at blive i lederboksen efter, fordi han alligevel ikke kan gøre mere der, men sandheden er nok

nærmere, at Nilonen ikke kan klare nervepresset.

Efter otte sæsoner i AaB blev Kaarlo Nilonen inspektør på den store Ålborg-klubs nye moderne klubanlæg, men efter fem år i denne stilling fik han atter lyst til at blive træner. Og det blev Frederikshavn, der sikrede sig ham. — Der var simpelt hen ikke andre klubber inde i billedet, siger Kaarlo Nilonen.

VIL GERNE BLIVE I FREDERIKSHAVN

Kaarlo Nilonen har altid skabt store resultater. Han kom til AaB i en nedgangsperiode, men fik gennem ungdomsafdelingen klubben på rette spor, og er faktisk manden bag AaBs nuværende position i Frederikshavn

har han været siden nytår. Næste sæson siger han givet farvel.

— Det er ikke med min gode vilje, men Frederikshavn har normalt kun en træner i to sæsoner, siger Kaarlo Nilonen. — Jeg finder denne trænerpolitik forkert. En træner kan faktisk ødestilles med en værktøjskasse i en virksomhed. Han skiftes heller ikke ud efter et par år. Jeg ville ikke have noget imod at blive i Frederikshavn i seks, otte år.

— Har I spillermateriale til 1. division?

— Ja, bestemt. Jeg har et godt solidt hold. Mit hold består af holdspillere. Af prægtige unge mennesker. Enkelte er ved at være oppe i årene, men de har lovet mig at blive ved, indtil afseerne er fundet.

— Du skal ikke ud at se spillere?

— Jeg skal ikke flække det vil nok komme ud af sig selv. Desværre vinder de fleste hurtigt. Hvis ikke de straks førsteholdsspillere, vendte tilbage til deres klub. Bare de unge sker kunne forstå, at der er tid at falde til på jere rangerede hold danskere, der bliver professionelle, bliver heller stjerner med det samme skal først gennem en ningsperiode. Det skal terne og så herbjemme.

— Bliver det lette være træner, når vi har non-amator begrebet in

— Umiddelbart skulde mene det. Det skulle medføre, at træneren blive enbestemmende, som jeg er i Frederikshavn. Det finder jeg helt rimeligt. Jeg træner spillerne og der bedst deres form, og svagheder. Og om lers bliver lettere, ved såmænd ikke. Vi har i fald ingen penge til at spillere for i Frederikshavn.

Jubelen var stor blandt de mange frederikshavnske tilskuere, da Horsens blev besejret med 3-1 og Frederikshavn sikrede sig en plads i 1. division fra næste sæson. Klubben har nu 36 point, og kan simpelt hen ikke undgå oprykning. Her får bordsjydernes populære træner Kaarlo Nilonen fortjente skulderklap efter kampen. (Foto: Erik Friis)



De, der har bragt Ffl i 1. division

Kurt Pihlmann,
23 år, elektriker,
87 kampe.

Søren Ole Knudsen,
26 år, kommuneassistent,
140 kampe.

Per Thomsen
28 år, maskinarbejder,
192 kampe.

Tage Sønderby,
31 år, ingeniør,
189 kampe.

John Thomsen,
28 år, maskinarbejder,
212 kampe.

Preben Sørensen,
28 år, mekaniker,
136 kampe.

Jens Jørgen Calundan,
23 år, kommuneassistent,
86 kampe.

Jørgen Steffensen,
24 år, skolelærer,
28 kampe.

Jens Mathiasen,
25 år, skolelærer,
39 kampe.

Ruben Christiansen,
24 år, maskinarbejder,
134 kampe.

Frank Nielsen,
28 år, elektriker,
248 kampe.

Kim Simmelsgaard,
22 år, lærerstuderende,
14 kampe.

Pauli Jørgensen,
28 år, sparekasse-
fuldmægtig,
75 kampe.

Jens Chr. Jensen,
31 år, tømrermester,
62 kampe.

Flemming Grey,
28 år, ejendomsmægler,
109 kampe.

Eyvind Nielsen,
29 år, salgschef,
194 kampe.

Per Jensen,
23 år, ekspedient,
11 kampe.

Gert Larsen,
23 år, kommunal-
arbejder,
3 kampe.

Jens Østergaard Jensen,
27, løjtnant,
3 kampe.

EFTER 14 ÅR ER FR.HAVN TILBAGE I 1. DIV.

*Fem forrygende minutter
sikrede nordjyderne
den endelige oprykning*

HORSSENS — FREDERIKS-
HAVN 1-3 (1-3)

SADAN GIK DET TIL: Reg-
nar Rasmussen 1-0 (3), John
Thomsen 1-1 (30), Ruben Chri-
stiansen 1-2 (32), Ruben Chri-
stiansen 1-3 (35)

Fra Ekstra Bladets
Jyllands-redaktion
Frederikshavnerne jublede
naturligvis over oprykningen
til 1. division, sang og skålede
i champagne i omklædnings-
rummet under tribunen i
Horsens, men kastede sig
ikke ud i nogen vild sejrsmest
ved hjemkomsten. Der blev
festet under hyggelige pri-
vate former. Først når de tre
sidste turneringskampe er
overstået, bliver der spillet
op til den store tam-tam.

Efter 14 år på godt og ondt
er nordjyderne tilbage i den
fornemste række. Da Harald
Nielsen i 1962 skrev kontrakt
med Bologna i Italien, sagde
han farvel til et mandskab i
en toposition. Men uden
Guld-Harald gik det ikke. Det
blev nedrykning, og i 1966
fortsatte dykket til 3. division.

— Men nu er vi tilbage og
vi skal nok klare os i
1. division, siger holdlederen
Osvald Thomsen, der selv var
med til rutscheturen som ak-
tiv. — Vi har et homogent
mandskab, og frygter ikke
tilværelsen i 1. division.

HORSSENS UHELDIG

Osvald Thomsen og alle
andre frederikshavnere sad
ellers med livet i hænderne
den første halve times tid i

Horsens. Allerede efter blot
tre minutters spil kom
hjemmeholdet foran 1-0 ved
Regnar Rasmussen. Og Fre-
derikshavn var rystet. For-
virringen bredte sig over
tropperne, og det brændte
ofte på foran Kurt Pihlmanns
mål. Karl Trane ramte stol-
pen, og Poul Ove Staal mis-
brugte et par store tilbud.
Frederikshavns solide for-
svarsspiller Tage Sønderby:
— Det var egentlig et mirra-
kel, at Horsens ikke kom for-
an 3-0 ... Og så havde vi væ-
ret slået.

SLOG KNOCKOUT

I stedet slog Frederikshavn
knock out inden for fem mi-
nutter. Fra det 30. til det 35.
minut sikrede nordjyderne
sig oprykningsbilletten. Først
headede anføreren John
Thomsen forbi Ingolf Jacob-
sen, så egede Ruben Christi-
ansens til 2-1 på straffespark
begået mod ham selv, og det
blev 3-1, atter ved Ruben
Christiansen, der puffede
Pauli Jørgensens bold i net-
tet.

Resten af kampen bed ikke
på det store. Nordjyderne
spillede på det sikre, og
Horsens magtede ikke igen at
komme ind i billedet. Sidste
dommerfløjt udløste en ko-
lossal jubel hos nordjyderne,
mens Horsens-spillerne be-
kymrede forlod banen. Ned-
rykningen var et skridt
nærmere.

IKKE NOGET OVERBEVISENDE COME-BACK

FR. HAVN

Frederikshavn er tilbage i 1. division efter 14 års fravær. Men indtil nu har det langt fra været noget overbevisende come-back. Man må dog formode, at der er tale om et tilvænnings-spørgsmål!

Fodboldinteressen i Frederikshavn er stor. Måske den største i landet — byens størrelse taget i betragtning.

Når »rødspætterne« vinder fodfæste, vil de sandsynligvis sagtens kunne begå sig i 1. division.

Træner: Kaarlo Niilonen.

Spillertilgang: Jesper Hardahl og Leif Jensen (fra Brønderslev), Hans Hessellund og Leif Simonsen (fra Hjørring) Helge

Jensen (Vodskov) og Karsten Simensen (fra AaB)

Spillerafgang: Ingen.

Førsteholdstrup:

Kurt Pihlmann, Ole Jensen, Gregers Christensen, Per Thomsen, Søren Ole Knudsen, Helge Jensen, Erik Nielsen, Tage Sønderby, John Thomsen, Henning Vorum, Jens Chr. Jensen, Jens Jørgen Calludan, Preben Sørensen, Frank Nielsen, Torben Westmark, Allan Eriksen, Flemming Grey, Per Jensen, Jørgen Steffensen, Pauli Jørgensen, Jens Mathiasen, Eyvind Nielsen, Leif Jensen, Jesper Hardahl, Hans Hessellund og Leif Simonsen.

Placering i 1976: Nr. 1 i 2. division.

	v	u	t	mål
Hj. i 1976:	9	3	3	29-12
Ude i 1976:	5	8	2	24-21

Vendsyssel Tidende
i Horsens:

Tekst: SVEND E. NIELSEN

Foto: PREBEN VEIBY

FBI er tilbage i dansk fodbolds 1. division. Det er mere end 14 år siden, Harald Nielsen og Co. gjorde Frederikshavn kendt som fodboldby, og i dag har klubben en flok spillere, der er godt på vej til at friske op på den i mellemtiden måske lidt falmede berømmelse. De foreløbige frugter af et stort arbejde blev høstet i Horsens i går, hvor oprykningen blev en kendsgerning, og på disse sider fortæller vi i tekst og billeder om frederikshavnernes store triumf. Herunder er der champagne-rus i omklædningsrummet, og træner Nilonen stiger mod himlen i salig glæde. Festlighederne kranses af en kødrand, bestående af 21 ansigter, der fremover vil blive husket som 1. divisionsholdet 1976.





Fffs 1. DIVISIONSHOLD I fodbold og dets store hjemmepublikum kommer til at se mange nye ansigter i den kommende sæson og for at gøre det hele fuldendt, får stadion nu også et nyt »ansigt«. Banderne omkring banen bliver i disse dage malet op og desuden har klubben tegnet adskillige nye reklamer, så alt skulle gerne stå klappet og klart til at modtage FFernes gæster på den bedste måde. Malerarbejdet bliver udført af firmaet Schriver's Skilte, der arbejder på højtryk for at få det hele færdigt til FFs første hjemmekamp. Når man nu omtaler nye ansigter, kan vi da samtidig fortælle, at »de nye ansigter« også førte til et fornyet kendskab for »gamle ansigter«. FFs træner Kaarlo Niilonen og indehaver, Knud Schriver, kom i går til at snakke med hinanden om opætningen af reklamerne og inden de to havde afsluttet deres samtale, var de faktisk nået til, at de



kendte hinanden fra et tidligere besøg i Østrig, hvor de havde tilbragt nogle muntre og fornøjelige dage i hinandens samvær. På

billederne ses stadioninspektør Johnny Carstensen, sammen med Knud Schriver og FFs træner, Kaarlo Niilonen.

Fr.havn skal have ny træner

FREDERIKSHAVN - B.T.: Frederikshavn skifter træner efter næste sæson. Selv om Karlo Niilonen har en meget stor del af æren for, at Frederikshavn i fjor rykkede op i 2. division — og at holdet med 99 pct. sikkerhed bliver i 1. division — har han fået silkesnoren af klubben.

»Vi er ikke utilfreds med Niilonen — tværtimod,« understreger fodboldformand Aage Madsen, »men vi har det princip, at vi kun beholder en træner i to år. I Niilonens tilfælde forlængede vi hans kontrakt til tre år, men derefter vil vi skifte til en ny.«

Niilonen: »Jeg accepterer Frederikshavns afgørelse, selv om jeg synes, tre år er for lidt som træner i en klub.«

kurt





Kaarlo Niilonen, da alt var fryd og gammen i Frederikshavn. Her byder han (tv) før sæsonen 1978 velkommen til Henning Munk Jensen og Karsten Simensen.

Forlader FFI som bitter mand

Frederikshavns fodtræner gennem tre sæsoner, Kaarlo Niilonen, har forladt den nedrykningstruede 1.

divisionsklub som en bitter mand, og træningen før de to sidste afgørende runder er nu helt overladt klubbens ung-

domstræner, Kaj Arne Nielsen.

Umiddelbart før tirsdagens træning bad Kaarlo Niilonen

Frederikshavns bestyrelse om et møde, og her gjorde han klart at han ikke ønskede at fortsætte under de nuværende forhold.

- Vi beklager meget Kaarlo Niilonens skridt, men tager hans beslutning til efterretning, siger FFI-sekretæren Mogens Nyeng Hansen.

Kaarlo Niilonens brud kommer efter at han i sidste uge i realiteten blev sat fra bestillingen, da FFI-ledelsen indsatte Kaj Arne Nielsen som »hjælpetræner».

Under søndagens opgør i Esbjerg var det Kaj Arne Nielsen, der havde kommandoen. Han stod for opvarmningen af spillerne, og det var også ham der foretog udskiftningerne. Kaarlo Niilonen var i realiteten reduceret til tilskuer.

- Da det ikke gik for os, bad vi i sidste uge Kaarlo Niilonen om et møde, fortsætter Mogens Nyeng Hansen. Her foreslog vi ham om vi ikke kunne sætte Kaj Arne Nielsen ind som hans ligestillede på træningsbænken. Det accepterede Kaarlo Niilonen. Men nu har han åbenbart tænkt tingene bedre igennem og

kommet til at han heller måtte trække sig.

Det kan vi kun beklage, vi altid har været glade for ham. Men efterhånden som resultaterne udeblev og situationen i bunden af 1. division blev mere og mere tilspidsede mente vi, at det var fornuft at forsøge noget nyt. Og en træner kan måske være en saltvandsindsprøjtning, der skal til for at vi kan vinde de to sidste kampe og derved redde livet.

På grund af trænerudvalget satte Frederikshavn hold til søndagens hjemmekamp mod B 1903. Kaj Arne Nielsen udtalte efter søndagens kamp mod Esbjerg, der kunne ventes ændring.

Han pegede først og fremmest på den tidligere landsholdsspiller, Ole Jensen, der har spillet nogle gode kampe på andeholdet såvel som på den målfarlige forvarende Leif Jensen.

Heller ikke Aalborg FF satte hold til søndagens udekamp i 3. division mod Hvidovre.

Derimod var der ingen problemer i den nye 1. division, hvor AaB, der søndag skal møde Århus for at møde IHF, må forlade 2. division.

Eneste ændring fra sæsonens opgør mod AB er at Jørgen Erik Christensen afløser Mikael Kold som forstopper.

Mikael Kold blev mandag udtaget til håndboldlandsholdet, der sidst på ugen skal deltage i en fire-nations turnering i Schweiz. I den forbindelse har han besvær med at opnå den fornødne frihed. Mikael Kold har meldt sig til håndbolden og bliver derefter 13-mand mod IB.

ave



Karsten Simensen — prof i Belgien?



er det værste, jeg har oplevet. FFI's sekretær, Mogens Nyeng Hansen. Vi har koncentreret os om spillerne. Det er ikke for vane at gå ud i tiden — heller ikke i fremtiden — følger: Mogens Nyeng Hansen erfarede ikke tid siden, at der ikke var skrevet kontrakt med Karsten Simensen og Henning Munk Jensen, og ved den i Randers spurgte om Munk Jensen, hvor han ville spille i sæsonen.

er ikke noget afgjort. Munk sagde Henning Munk men jeg føler mig godt i Frederikshavn. Munk efter gav FFI officiel se om, at der var skrevet kontrakt med Simensen og Munk, og man pointantidig, at den havde krevet et stykke tid. Munk og »Munkene» havde mundkurv på.



Jim Magill på vej til Frederikshavn

Af Kurt Kristiansen

FREDERIKSHAVN - B.T.: »Det bliver et 1. divisionshold, jeg afleverer til min afløser.«

Det siger Frederikshavns nuværende succes-træner Karlo Niilonen med stor overbevisning efter nordjydernes sikre sejr på 4-2 over Holbæk i Søndags — og den udtalelse har sikkert især glædet Næstveds nuværende træner Jim Magill.

For B.T. kan i dag afsløre, at det er næsten 100 procent sikkert, at Jim Magill, født i Nordirland, bliver træner i Frederikshavn fra 1. januar 1979, når Niilonens kontrakt udløber. Magill har flere gange været i kontakt med Frederikshavn, og der skal være flertal i bestyrelsen for at vælge ham som Niilonens efterfølger.

Magill, der har en professionel karriere i Arsenal bag sig, inden han kom til Danmark som træner, er i fuld gang med at sende Næstved tilbage til 1. division, og hans kontrakt udløber — meget passende — samtidig med, at Niilonen forlader Frederikshavn.

Gode reserver

»Vi har reserverne,« siger Niilonen, »og derfor klarer vi os så godt i efteråret. Bortset fra OB bliver vi efterårets hold. Vi har flere nøglespillere på skadeslisten, men når vi har afløserne for dem, går det alligevel, og det er vores styrke. Og jeg er sikker på, at Frederikshavn bider sig fast i 1. division. Der er også en række unge spillere, der presser sig på, så vi er helgarderet de næste år.«

For alle — bortset fra spillere og ledere i Frederikshavn — er det kommet som et chok, at nordjyderne har klaret sig så godt i efteråret, at de nu er på vej væk fra nedrykningsfaren.

For listen over skadede spillere rummer flere af Frederikshavns normale



Karlo Niilonen (tv) og Jim Magill — bytter de plads i Frederikshavn

støtter. Tvillingerne John og Per Thomsen er sat ud af spillet indtil videre. John har besvær med det ene ben og kommer næppe med mere i år, og Per er senge-

liggende på grund af mistanke om blindtarmsbetændelse. Den solide forsvarer Helge Jensen er også ude af spillet. Han har brækket næsen og er tidligst klar om

14 dage, og en anden solid forsvarer, Preben Sørensen er færdig for denne sæson. Han har sprængt achillesenen, og det betyder, at han heller ikke kan være med i de afsluttende kampe.

Afgør det selv

»Sort uheld,« siger Frederikshavns formand Aage Madsen, »men vi har jo vist, at vi har afløserne på vort Jyllandsseriehold. Vi lader os ikke slå ud af skader, og derfor fortsætter vi med at vinde. Nedrykning? Vi er ikke i sikkerhed endnu, men efter de seneste kampe skal man være sort pessimist for at tro, at vi ender på en af de pladser, der fører ned i 2. division.«

»Vi afgør det selv,« siger anføreren Tage Sønderby. »Vi møder B 1909 hjemme på søndag, og når vi vinder den kamp, skulle vi være nogenlunde i sikkerhed. Men der er flere point til os. Vi har fået det helt rigtige spil frem nu. Det tog godt en halv sæson at vænne sig til 1. division, men nu kan vi være med.«

De største optimister i Frederikshavn er allerede begyndt at regne på, om nordjyderne kan få en 4.-plads, der giver en plads i toto-turneringen — men så optimistisk er kun et fåtal. Det primære er at blive i den fornemste række.

B.T.s formbarometer

1. DIVISION

	v	u	t	mål	p.
1. OB	5	3	0	19-6	13
2. Esbjerg	5	1	2	19-11	11
3. B 1901	4	3	1	17-10	11
4. Kastrup	5	1	2	15-8	11
5. Køge	5	0	3	15-8	10
6. Frederikshavn	5	0	3	17-13	10
7. B 1903	3	4	1	12-10	10
8. Vejle	4	1	3	13-11	9
9. AaB	3	2	3	14-13	8
10. KB	4	0	4	16-16	8
11. B 1909	3	1	4	14-20	7
12. B 93	1	2	5	8-13	4
13. AGF	2	0	6	11-18	4
14. Randers	2	0	6	10-18	4
15. Holbæk	1	1	6	9-15	3
16. Frem	1	1	6	9-22	3

2. DIVISION

	v	u	t	mål	p.
1. Glostrup IC	6	2	0	17-5	14
2. Skovbakken	4	4	0	13-7	12
3. IHF	5	1	2	16-11	11
4. Hvidovre	4	2	2	14-8	10
5. Slagelse	4	2	2	16-11	10
6. Næstved	4	1	3	16-12	9
7. Ikast	3	3	2	14-13	9
8. Abenrå	2	4	2	15-18	8
9. Brønshøj	3	1	4	14-12	7
10. Fremad Amager	3	1	4	14-14	7
11. Vanløse	2	2	4	8-14	6
12. Herfølge	3	0	5	5-13	6
13. Helsingør	2	1	5	12-15	5
14. Horsens	2	1	5	11-15	5
15. AB	2	1	5	4-11	5
16. Nakskov	2	0	6	9-17	4